



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: SETEMBRO-OUTUBRO/2019

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
		Até o Bimestre/2019
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	475.524.000,00	370.708.269,23
Receitas Tributárias	99.349.223,00	99.195.190,83
IPTU	25.249.223,00	32.680.769,16
ISS	25.000.000,00	26.605.555,42
IBTI	18.000.000,00	14.773.512,67
IRRF	11.230.000,00	5.258.766,52
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	19.870.000,00	19.876.587,06
Receitas de Contribuições	13.620.000,00	12.467.152,36
Receita Patrimonial Líquida	320.000,00	955.990,62
Aplicações Financeiras (II)	310.000,00	955.990,62
Outras Receitas Patrimoniais	10.000,00	0,00
Transferências Correntes	360.313.777,00	255.732.185,65
Cota-Parte do FPM	78.000.000,00	78.880.657,35
Cota-Parte do ICMS	72.000.000,00	62.098.379,21
Cota-Parte do IPVA	17.600.000,00	23.699.594,52
Cota-Parte do ITR	8.000,00	4.449,65
Transferências da LC 87/1996	120.000,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	80.000,00	58.358,64
Transferências do FUNDEB	89.540.000,00	79.316.707,76
Outras Transferências Correntes	102.965.777,00	11.674.038,52
Demais Receitas Correntes	1.921.000,00	2.357.749,77
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	1.921.000,00	2.357.749,77
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-III)	475.214.000,00	369.752.278,61
RECEITAS DE CAPITAL (V)	16.736.000,00	1.172.302,01
Operações de Crédito (VI)	3.113.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	200.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	200.000,00	0,00
Transferências de Capital	13.295.000,00	1.171.764,74
Convênios	0,00	0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: SETEMBRO-OUTUBRO/2019

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

Outras Transferências de Capital	13.295.000,00	1.171.764,74
Outras Receitas de Capital	128.000,00	537,27
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	128.000,00	537,27
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII -IX - X)	13.623.000,00	1.172.302,01
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	488.837.000,00	370.924.580,62

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	485.600.248,03	436.897.228,14	339.900.538,68	327.547.628,00	11.337.208,36	7.562.946,83	6.916.103,00
Pessoal e Encargos Sociais	250.481.733,51	236.922.992,70	182.898.476,93	181.317.005,73	281.913,41	1.180,00	1.180,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	918.000,00	896.574,23	896.574,23	896.574,23	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	234.200.514,52	199.077.661,21	156.105.487,52	145.334.048,04	11.055.294,95	7.561.766,83	6.914.923,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	484.682.248,03	436.000.653,91	339.003.964,45	326.651.053,77	11.337.208,36	7.562.946,83	6.916.103,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	35.774.397,59	21.838.913,46	13.865.597,51	12.585.248,71	1.525.115,09	1.364.248,54	1.303.289,71
Investimentos	28.842.193,59	15.019.612,12	8.064.626,20	6.784.277,40	1.525.115,09	1.230.383,82	1.169.424,99
Inversões Financeiras	124.204,00	124.204,00	124.204,00	124.204,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	124.204,00	124.204,00	124.204,00	124.204,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	6.808.000,00	6.695.097,34	5.676.767,31	5.676.767,31	0,00	133.864,72	133.864,72
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII- XVIII - XIX - XX)	28.966.397,59	15.143.816,12	8.188.830,20	6.908.481,40	1.525.115,09	1.230.383,82	1.169.424,99
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	513.648.645,62	451.144.470,03	347.192.794,65	333.559.535,17	12.862.323,45	8.793.330,65	8.085.527,99
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXVII) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							16.417.194,01

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO

Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO PRIMÁRIO)	VALOR CORRENTE	13.942.309,00
---	----------------	---------------

JUROS NOMINAIS

Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	VALOR CORRENTE	0,00
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))		16.417.194,01

TOTAIS

Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO NOMINAL)	VALOR CORRENTE	0,00
--	----------------	------



Período: SETEMBRO-OUTUBRO/2019

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o Bimestre/2019 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	27.829.646,06	0,00
DEDUÇÕES (XXIX)	24.221.173,03	0,00
Disponibilidade de Caixa	24.221.173,03	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	54.105.555,89	0,00
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	29.884.382,86	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = (XXVIII - XXIX))	3.608.473,03	0,00
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		3.608.473,03
AJUSTE METODOLÓGICO		VALOR CORRENTE
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		0,00
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)		0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXVII)		0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)		0,00
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)		0,00
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		VALOR CORRENTE
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00